
 

 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

26.12.2025                                                                                               № 5802 

 

О внесении изменения в муниципальную программу 

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства», утвержденную постановлением 

администрации Богородского муниципального района Нижегородской 

области от 03.12.2020 № 2081  

 

В связи с решением Совета депутатов Богородского муниципального 

округа Нижегородской области от 12.12.2024 № 117 «О бюджете 

Богородского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 03.12.2020 № 2081 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 10.03.2021 № 502, 

от 30.04.2021 № 1318, от 01.07.2021 № 2040, от 10.12.2021 № 3762, 

от 04.03.2022 № 604, от 18.03.2022 № 792, от 04.04.2022 № 1014, 

от 13.05.2022 № 1581, от 09.06.2022 № 2045, от 14.09.2022 № 3500, 

от 14.12.2022 № 4765, от 14.02.2023 № 553, от 11.04.2023 № 1327, 

от 12.07.2023 № 2644, от 19.10.2023 № 4215, от 23.01.2024 № 330, 

от 19.04.2024 № 1844, от 19.06.2024 № 2730, от 18.09.2024 № 4121, 

от 16.12.2024 № 5883, от 25.02.2025 № 737, от 18.04.2025 № 1618, 

от 23.07.2025 № 3215, от 14.10.2025 № 4517), изменение, изложив ее в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области Слугина Д.М. 
 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

В.В.Чудаков 

2-15-09



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 26.12.2025 № 5802  

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Богородского муниципального  

округа Нижегородской области 

от 03.12.2020 № 2081 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

(далее - Программа) 

 

1. Паспорт муниципальной Программы 

Богородского муниципального округа Нижегородской области  

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства и экологии 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, далее управление ЖКХ и экологии.  

Соисполнители 

Программы  

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», далее МКУ «УКС Богородского 

муниципального округа» 

Комитет имущественных и земельных отношений, учета и 

распределения жилья администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, далее «Комитет 

по имуществу администрации округа» 

Администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области в лице управления жилищно-

коммунального хозяйства и экологии администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

Управление благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Подпрограммы 

Программы. 

Подпрограмма 1 «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Богородском муниципальном округе Нижегородской области». 

Подпрограмма 2 «Капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах».  

Подпрограмма 3 «Экология» 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы». 



2 

 

 

Цели Программы. Создание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для 

человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные 

потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

Задачи Программы.  -Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-

гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном для 

удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья 

граждан, а также снижение загрязнения природных водных 

объектов сточными водами бытовых объектов, промышленных 

предприятий. Бесперебойное и безаварийное обеспечение 

населения Богородского округа Нижегородской области 

качественными, услугами теплоснабжения, соответствующие 

действующему законодательству РФ; 

-Обеспечение качественного и своевременного проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме; 

-Улучшение экологической обстановке в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области. 

-Создание необходимых условий для эффективной реализации 

муниципальной программы. 

-Повышение эффективности и результативности расходования 

бюджетных средств в сфере реализации муниципальной 

программы. 

-Обеспечение приспособления жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов в Богородском муниципальном округе. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы.  

2021-2028 годы, без разделения на этапы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы за счет  

бюджета округа.(в 

разбивке по 

подпрограммам).  

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы составляет 403 127,53 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 18 072,39 тыс. рублей; 

2022 год – 16 119,37 тыс. рублей; 

2023 год –53 027,99тыс. рублей; 

2024 год –94 492,01 тыс. рублей; 

2025 год –150 290,46 тыс. рублей; 

2026 год – 58 732,88 тыс. рублей; 

2027год - 12 392,43 тыс. рублей; 

2028 год — 0  тыс. рублей. 

В том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» всего 344 486,03 тыс. рублей, в том числе  

2021 год – 9 873,90 тыс. рублей; 

2022 год – 8 949,06 тыс. рублей; 

2023 год –45 648,78тыс. рублей; 

2024 год –85 328,81тыс. рублей; 

2025 год -139 945,03тыс. рублей; 

2026 год –50 540,45 тыс. рублей; 

2027год - 4 200,00 тыс. рублей; 

2028 год — 0  тыс. рублей; 



3 

 

 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 2 «Капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах» всего 19 259,97 тыс. рублей, 

в том числе: 

2021 год – 2 865,71тыс. рублей; 

2022 год –2 565,71 тыс. рублей; 

2023 год – 2 565,71тыс. рублей; 

2024 год – 2 865,71тыс. рублей; 

2025 год – 3 265,71тыс. рублей; 

2026 год – 2 565,71 тыс. рублей; 

2027год- 2 565,71 тыс. рублей; 

2028 год — 0  тыс. рублей; 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 3 «Экология» всего 11 700,88 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 5 332,78тыс. рублей; 

2022 год – 4 604,6тыс. рублей; 

2023 год – 1 763,5тыс. рублей 

2024 год –0 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 ,0тыс. рублей; 

2026 год – 0 ,0тыс. рублей; 

2027год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год — 0  тыс. рублей; 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» всего 27 680,65 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год –3 050,0 тыс. рублей; 

2024 год – 6 297,49 тыс. рублей; 

2025 год –7 079,72 тыс. рублей; 

2026 год –5 626,72 тыс. рублей; 

2027 год - 5 626,72 тыс. рублей; 

2028 год — 0  тыс. рублей. 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Программы 

По итогам реализации Подпрограммы 1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» будут достигнуты следующие значения 

индикаторов. 

Индикаторы: 

Уменьшение доли водопроводных сетей, нуждающихся в замене на 

4% 

Увеличение количества скважин на 1% 

Доля неочищенных стоков в п. Инютино, за счет строительства 

локальных очистных сооружений, сократится на 100% 

Увеличение количества КНС на 6% 

Увеличение количества водонапорной башни в с. Каменки на 33 % 

Снижение износа центробежного насоса на станции подъема воды 

в д. Хабарское на 100% 

Уменьшение доли тепловых сетей, нуждающихся в замене на 0,2% 

Увеличение доли отремонтированных и восстановленных не 

централизованных источников водоснабжения на 11% 



4 

 

 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 29 000 тыс. руб. 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 19 000 тыс. руб. 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Возмещение недополученных доходов в связи с оказанием услуг 

бань населению на территории Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

Увеличение количества бань в Богородском муниципальном 

округе на 50% 

Увеличение количества транспортных средств муниципальных 

предприятий, для выполнения аварийных работ на 1% 

Непосредственные результаты: 

Количество водопроводных сетей, на которых проведен 

капитальный ремонт-12,1км 

Увеличение количества скважин на 1 ед. 

Локальные очистные сооружения в п. Инютино, 

производительностью 300 м куб. /сут. 

Увеличение количества КНС на 1 ед. 

Увеличение количества водонапорных башен в с. Каменки на 1 ед. 

Установка центробежного насоса на станции подъема воды в д. 

Хабарское. 

Количество тепловых сетей, на которых произведен капитальный 

ремонт-0,1 км 

Количество отремонтированных не централизованных источников 

водоснабжения-11 шт. 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб. 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб. 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 29 000 тыс. руб.Снижение 

задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС энерго-НН» в 

размере не менее 19 000 тыс. руб. 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Оказание услуги по помывке населения в отделениях бань 



5 

 

 

Богородского муниципального округа. 

Строительство бани в п. Окский-1 ед 

Приобретение экскаватора для нужд муниципальных предприятий 

в количестве 1 ед. 

По итогам реализации Подпрограммы 2 «Капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирных домах» будут достигнуты 

следующие значения индикаторов и показатели непосредственных 

результатов: 

Индикаторы: 

1. Площадь муниципальных жилых и нежилых помещений в МКД 

(в отношении МКД, включенных в региональную программу 

капитального ремонта)-27728,61 кв.м. 

2. Количество МКД, с долей муниципальных жилых и нежилых 

помещений включенных в краткосрочный план капитального 

ремонта в период реализации Программы -55 ед. 

3. Количество приспособленных жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирных домах в Богородском 

муниципальном округе в соответствии с выданными заключениями 

о возможности приспособления жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов. 

Непосредственные результаты: 

1.Количество МКД, с долей муниципальных жилых и нежилых 

помещений, в которых выполнены виды работ капитального 

характера, в рамках краткосрочного плана -25 ед. 

2. Площадь муниципальных жилых и нежилых помещений в МКД, 

в которых выполнены виды работ капитального характера, в 

рамках краткосрочного плана -7808 кв.м. 

3. Количество приспособленных жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирных домах в Богородском 

муниципальном округе в соответствии с выданными заключениями 

о возможности приспособления жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов 100%. 

По итогам реализации Подпрограммы 3 «Экология» будут 

достигнуты следующие значения индикаторов  

Индикаторы: Увеличение производительности очистных 

сооружений, за счет развития централизованных сетей 

водоотведения на 40% 

Непосредственные результаты:  

Производительность очистных сооружений Богородского 

муниципального округа до 15 тыс. м куб/сутки 

Непосредственным результатом Подпрограммы 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» является обеспечение 

выполнения задач, мероприятий и показателей, предусмотренные 

муниципальной программой и ее подпрограммами за период ее 

реализации. 

 

2. Текстовая часть Программы 

2.1. Характеристика текущего состояния 

Объем жилищного фонда в Богородском муниципальном округе Нижегородской 

области составляет 2670,7 тыс. кв. м., в том числе в частной собственности – 2630,74тыс. 



6 

 

 

кв.м. (73%).  

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области прошло несколько важных этапов, в ходе 

которых были в целом выполнены задачи реформы оплаты жилья и коммунальных услуг, 

создания системы адресной социальной поддержки граждан, совершенствования системы 

управления многоквартирными домами, финансового оздоровления организаций 

жилищно-коммунального хозяйства, развития в жилищно-коммунальной сфере 

конкурентных рыночных отношений и привлечения частного сектора к управлению 

объектами коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда. Тем не менее, конечные 

цели реформы - обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и 

нормативной надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышение 

энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда, 

оптимизация затрат на производство коммунальных ресурсов и затрат по эксплуатации 

жилищного фонда - на сегодняшний день не достигнуты. Объекты коммунальной 

инфраструктуры находятся в изношенном состоянии.   

Протяженность водопроводных сетей составляет 331,539 км, канализационных 

сетей – 143,528 км, установленная производственная мощность водопровода 16,2 тыс. куб. 

м. в сутки, Износ водопроводных сетей составляет 75,0%, износ канализационных сетей 

составляет 85,0%. В результате накопленного износа растет вероятность увеличения 

аварий в системах водоснабжения и водоотведения. 

Обеспечение населения чистой питьевой водой нормативного качества, 

безопасность водопользования являются одним из главных приоритетов социальной 

политики Богородского муниципального округа Нижегородской области, лежат в основе 

здоровья и благополучия человека. При этом безопасность питьевого водоснабжения - 

важнейшая составляющая здоровья населения. 

Повышение уровня антропогенного загрязнения территории источников питьевого 

водоснабжения, ужесточение нормативов качества питьевой воды, значительный износ 

сооружений и оборудования водного сектора, определяют актуальность проблемы 

гарантированного обеспечения жителей Богородского муниципального округа 

Нижегородской области чистой питьевой водой и выводят ее в приоритетные задачи 

социально-экономического развития Богородского муниципального округа 

Нижегородской области.  

Масштабность проблемы определяет необходимость использования программно-

целевого решения комплекса организационно-технических, правовых, экономических, 

социальных, научных и других задач и мероприятий, обеспечивающих условия 

реализации Программы, поскольку они: 

- входят в число приоритетов социальной политики Богородского муниципального 

округа Нижегородской области;  

- не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют 

значительных бюджетных расходов;  

- требуют проведения институциональных преобразований, направленных на 

обеспечение рыночных отношений в водном секторе;  

- требуют проведения единой технической политики, направленной на внедрение в 

водном секторе наиболее прогрессивных, наилучших, доступных технологий, 

современного оборудования;  

- носят комплексный, масштабный характер, а их решение окажет существенное 

положительное влияние на социальное благополучие жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, экологическую безопасность, 

увеличение продолжительности жизни, дальнейшее экономическое развитие 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

Эффективное использование и охрана водных ресурсов - это проблема, которую 

невозможно успешно решить только в рамках одного года. 



7 

 

 

Муниципальная программа должна обеспечить эффективное решение системных 

проблем в водном секторе Богородского муниципального округа Нижегородской области 

за счет реализации комплекса программных мероприятий, увязанных по задачам, 

ресурсам и срокам. 

На территории Богородского муниципального округа Нижегородской области 53 

котельных осуществляют теплоснабжение объектов жилищного фонда и социальной 

сферы. Передача теплоносителя производится по тепловым сетям протяженностью 51 км. 

в двухтрубном исчислении, суммарная мощность источников теплоснабжения 149 

гкал/час. Износ основных производственных фондов котельных в среднем составляет 

порядка 60%. Значительный физический износ трубопроводов тепловых сетей и 

оборудования котельных, морально устаревшая структура построения систем 

централизованного теплоснабжения выдвигают, наряду с задачей скорейшей замены 

изношенного оборудования, неотложную задачу оптимизации схемно-технических 

решений и режимов функционирования этих систем.  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

полномочиям органов местного самоуправления муниципальных округов относятся 

организация водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях. На 

сегодняшний день 71 населенный пункт Богородского муниципального округа не имеют 

водопроводных сетей. Для питьевых и хозяйственных нужд населения на данных 

территориях используют воды подземных источников, забираемых с помощью различных 

сооружений и устройств, открытых для общего пользования, без подачи ее к месту 

расходования.  Вода источников нецентрализованного водоснабжения употребляется 

населением без предварительной очистки. Она должна быть безопасной по 

эпидемическим показателям, безвредной по химическому составу, иметь благоприятные 

органолептические свойства. В связи с этим необходимо проводить работы по ремонту и 

восстановление источников. 

Значительная часть многоквартирных домов, расположенных на территории округа 

нуждается в капитальном ремонте. В соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать 

ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. 

Установление минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме отнесено к полномочиям органов государственной власти 

Нижегородской области. Собственники помещений в многоквартирном доме вправе 

выбрать один из способов формирования фонда капитального ремонта (перечисление 

взносов на капитальный ремонт на специальный счет, перечисление взносов на 

капитальный ремонт на счет регионального оператора). Постановлением Правительства 

Нижегородской области от 01.04.2014 года № 208 утверждена государственная 

региональная адресная программа по проведению капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Нижегородской 

области. 

Проблемы в сфере обращения с отходами приводят к неблагоприятным 

экологическим и экономическим последствиям, негативному воздействию на 

окружающую среду, способствуют нарастанию социальной напряженности.  

Основными причинами, которые обуславливали развитие в Богородском 

муниципальном округе негативной ситуации в сфере обращения с отходами являлись: 

- скачкообразный рост потребления населением товаров; 

- изменившаяся структура потребления населения. Изменение структуры 

обусловлено увеличением доли различного рода упаковки в структуре отходов, а также 

увеличением доли новых видов отходов, до этого не свойственных прежней структуре 

потребления; 



8 

 

 

- накопленные проблемы предшествующих периодов (наличие значительного 

количества отходов, не утилизированных из-за отсутствия соответствующих технологий); 

- устаревшая и не отвечающая современному состоянию технология накопления и 

утилизации отходов; 

- недостаточный контроль над сферой образования отходов, отсутствие 

действенной системы учета и анализа потоков отходов на всех уровнях их образования, 

что приводило к несанкционированному размещению отходов в окружающей среде; 

Источниками образования твердых коммунальных отходов в Богородском 

муниципальном округе являются: население округа, учреждения и предприятия 

общественного назначения и промышленные предприятия.  

Одной из основных задач является введение раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов. Внедрение планируется осуществить поэтапно. В первую очередь 

контейнерные площадки планируется оснастить сетчатым контейнером для сбора 

пластиковой бутылки. В Богородском муниципальном округе отмечается недостаточное 

количество обустроенных контейнерных площадок. Планируется обустройство 

контейнерных площадок и закупку необходимого количества контейнеров и бункеров.  

В рамках национального проекта «Экология» в соответствии с абзацем 4 подпункта 

«а», с абзацами 5,7 подпункта «б» пункта 7 Указа Президента Российской Федерации от 7 

мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024года» разработан Федеральный проект «Оздоровление 

Волги». Мероприятия федерального проекта направлены на улучшение экологического 

состояния реки Волга и обеспечение устойчивого функционирования водохозяйственного 

комплекса Нижней Волги за счет сокращения доли загрязненных сточных вод. В рамках 

проекта планируется реализация мероприятий по строительству, реконструкции 

(модернизации) очистных сооружений в Богородском муниципальном округе. 

 

2.2. Цели и задачи Программы 

Стратегическая цель муниципальной программы является создание комфортной 

среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая позволит не только 

удовлетворять жилищные потребности населения, но и обеспечивать высокое качество 

жизни в целом. 

Задачи для достижения поставленной цели следующие: 

- Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской 

области питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-гигиеническим 

требованиям, в количестве, достаточном для удовлетворения жизненных потребностей и 

сохранения здоровья граждан, а также снижение загрязнения природных водных 

объектов, сточными водами бытовых объектов, промышленных предприятий. 

Бесперебойное и безаварийное обеспечение населения Богородского округа 

Нижегородской области качественными, услугами теплоснабжения, соответствующие 

действующему законодательству РФ; 

-Обеспечение качественного и своевременного проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирном доме; 

-Улучшение экологической обстановке в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области. 

-Создание необходимых условий для эффективной реализации муниципальной 

программы. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации Программы 

Программа реализуется в течение 2021-2028годов без разделения на этапы. 

 

2.4. Перечень основных мероприятий Программы 

Основные мероприятия Программы предусматривают комплекс взаимосвязанных 



9 

 

 

мер, направленных на достижение цели Программы. Исходя из необходимости решения 

поставленных задач сформированы соответствующие подпрограммы настоящей 

Программы.  

В рамках каждой подпрограммы сформирована система основных мероприятий, 

информация о которых представлена в приложении 1 к Программе. 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Программы 

Состав индикаторов Программы определен исходя из принципа необходимости и 

достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач 

Программы. 

Достижение целей Программы будет оцениваться на основе данных 

статистической и ведомственной отчетности, в соответствии с индикаторами достижения 

целей и показателями непосредственных результатов по каждой подпрограмме, 

представленными в приложении 2 к настоящей Программе. 

Перечень индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки. 

 

2.6. Меры правового регулирования Программы 

Принятие новых нормативных правовых актов для реализации Программы не 

планируется. 

 

2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

В реализации Программы не предусматривается оказание муниципальными 

учреждения муниципальные услуги (работы) физическим и юридическим лицам. 

 

2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

В реализации Программы муниципальные унитарные предприятия, акционерные 

общества, общественные, научные и иные организации, а также внебюджетные фонды не 

участвуют. 
 

2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы 

Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 403 127,53 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов 

других уровней – 2 711 496,54 тыс. рублей. 

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. По 

результатам ежегодной оценки эффективности и результативности реализации 

Программы возможно перераспределение объемов средств, предусмотренных на их 

реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 к Программе. 

 

2.10. Анализ рисков реализации Программы 

К рискам реализации муниципальной Программы следует отнести следующие. 

1. Институционально-правовой риск, связанный с отсутствием законодательного 

регулирования. 

2. Риск финансового обеспечения, который связан:  

- с неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию 

программных мероприятий, вследствие чего могут измениться запланированные сроки 

выполнения мероприятий, что потребует внесения изменений в муниципальную 

программу; 



10 

 

 

- с отсутствием финансирования мероприятий из средств областного бюджета; 

Реализации муниципальной Программы также угрожают следующие риски, 

которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управлять в 

рамках реализации программных мероприятий: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в 

том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов 

населения.  

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных 

и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 

состояния жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры  

 

3. Подпрограмма 1 «Развитие коммунальной инфраструктуры в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области»  

(далее - Подпрограмма 1) 

 

3.1. Паспорт Подпрограммы 1 

«Развитие коммунальной инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор  

Подпрограммы.  

Управление жилищно-коммунального хозяйства и экологии  

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, далее управление ЖКХ и экологии. 

Соисполнители   

Подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства Богородского муниципального округа Нижегородской 

области», далее МКУ «УКС Богородского муниципального округа» 

Комитет имущественных и земельных отношений, учета и 

распределения жилья администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, далее «Комитет по имуществу 

администрации  округа» 

Администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области в лице  управления ЖКХ и экологии  

Цели Подпрограммы 

. 

Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-

гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном для 

удовлетворения жизненных потребностей и сохранения здоровья 

граждан, а также снижение загрязнения природных водных 

объектов сточными водами бытовых объектов, промышленных 

предприятий. Бесперебойное и безаварийное обеспечение 

населения Богородского округа Нижегородской области 

качественными, услугами теплоснабжения, соответствующие 

действующему законодательству РФ. 

Задачи  

Подпрограммы.  

Строительство, капитальный ремонт, ремонт и реконструкция 

объектов водоснабжения, водоотведения, капитальный ремонт 

магистральных тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения, 

техническое перевооружение котельных с применением 

прогрессивных технологий и материалов, обеспечивающих 

энергосбережение и энергоэффективность технологических 

процессов. 

Этапы и сроки 

реализации  

2021-2028 годы, без разделения на этапы. 



11 

 

 

Подпрограммы.  

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Подпрограммы за 

счет  бюджета 

округа. 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» всего 344 486,03 тыс. рублей, в том числе  

2021 год – 9 873,90 тыс. рублей; 

2022 год – 8 949,06тыс. рублей; 

2023 год –45 648,78 тыс. рублей; 

2024 год –85328,81 тыс. рублей; 

2025 год – 139 945,03 тыс. рублей; 

2026 год –50 540,45 тыс. рублей; 

2027год- 4 200,00тыс. Рублей; 

2028 год — 0 тыс.рублей. 

Индикаторы 

достижения цели  и 

показатели 

непосредственных 

результатов  

По итогам реализации Подпрограммы 1 «Развитие коммунальной 

инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» будут достигнуты следующие значения 

индикаторов. 

Индикаторы: 

Уменьшение доли водопроводных сетей, нуждающихся в замене 

на 4% 

Увеличение количества скважин на 1% 

Доля неочищенных стоков в п. Инютино, за счет строительства 

локальных очистных сооружений, сократится на 100% 

Увеличение количества КНС на 6% 

Увеличение количества  водонапорной башни в с. Каменки на 33 

% 

Снижение износа центробежного насоса на станции подъема воды 

в д. Хабарское на 100% 

Уменьшение доли тепловых сетей, нуждающихся в замене на 0,2% 

Увеличение доли отремонтированных и восстановленных не 

централизованных источников водоснабжения на 11% 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 29 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 19 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Увеличение количества бань в Богородском муниципальном  

округе на 50% 

Увеличение количества транспортных средств муниципальных 

предприятий, для выполнения аварийных работ на 1% 

Непосредственные результаты: 

Количество водопроводных сетей, на которых проведен 



12 

 

 

капитальный ремонт-12,1км 

Увеличение количества скважин на  1 ед. 

Локальные очистные сооружения в п. Инютино, 

производительностью 300 м куб. /сут. 

Увеличение количества КНС на 1 ед. 

Увеличение количества водонапорных башен  в с. Каменки на 1 ед 

Установка центробежного насоса на станции подъема воды в д. 

Хабарское. 

Количество тепловых сетей, на которых произведен капитальный 

ремонт-0,1 км 

Количество отремонтированных не централизованных источников 

водоснабжения-11 шт 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 29 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 19 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Строительство бани в п. Окский-1 ед 

Приобретение экскаватора для нужд муниципальных предприятий 

в количестве 1 ед.По итогам реализации Подпрограммы 1 

«Развитие коммунальной инфраструктуры в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области» будут достигнуты 

следующие значения индикаторов. 

Индикаторы: 

Уменьшение доли водопроводных сетей, нуждающихся в замене 

на 4% 

Увеличение количества скважин на 1% 

Доля неочищенных стоков в п. Инютино, за счет строительства 

локальных очистных сооружений, сократится на 100% 

Увеличение количества КНС на 6% 

Увеличение количества  водонапорной башни в с. Каменки на 33 

% 

Снижение износа центробежного насоса на станции подъема воды 

в д. Хабарское на 100% 

Уменьшение доли тепловых сетей, нуждающихся в замене на 0,2% 

Увеличение доли отремонтированных и восстановленных не 

централизованных источников водоснабжения на 11% 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 



13 

 

 

энерго-НН» в размере не менее 29 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 19 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Увеличение количества бань в Богородском муниципальном  

округе на 50% 

Увеличение количества транспортных средств муниципальных 

предприятий, для выполнения аварийных работ на 1% 

Непосредственные результаты: 

Количество водопроводных сетей, на которых проведен 

капитальный ремонт-12,1км 

Увеличение количества скважин на  1 ед. 

Локальные очистные сооружения в п. Инютино, 

производительностью 300 м куб. /сут. 

Увеличение количества КНС на 1 ед. 

Увеличение количества водонапорных башен  в с. Каменки на 1 ед 

Установка центробежного насоса на станции подъема воды в д. 

Хабарское. 

Количество тепловых сетей, на которых произведен капитальный 

ремонт-0,1 км 

Количество отремонтированных не централизованных источников 

водоснабжения-11 шт 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 6500 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 18469,4 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 29 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за электроэнергию перед ПАО «ТНС 

энерго-НН» в размере не менее 19 000 тыс. руб 

Снижение задолженности за природный газ проблемных 

потребителей Нижегородской области, указанной в графике, 

утвержденном Губернатором Нижегородской области на 2022-2022 

годы. 

Снижение задолженности по судебным актам, утверждающим 

заключенные мировые соглашения, и (или) соглашения о 

реструктуризации 

Строительство бани в п. Окский-1 ед 

Приобретение экскаватора для нужд муниципальных предприятий 

в количестве 1 ед. 

 

3.2. Текстовая часть Программы 1 

3.2.1. Характеристика текущего состояния 

Богородский муниципальный округ находится в центральной части 

Нижегородской области.  Муниципальное образование включает 137 - населенных пункта. 

Административный центр- город Богородск.  



14 

 

 

Источниками питьевого водоснабжения населения Богородского муниципального 

округа являются поверхностные и подземные водоисточники. Водоснабжение района 

осуществляется с р. Ока комплексом водозаборных сооружений (в районе с. Хабарское). 

Вода реки, вместе водозабора, относится к маломутным цветным водам. Забор воды 

производится на правой стороне р. Оки на расстоянии 45 метров от берега.  

 Общая протяженность водопроводных сетей в целом по округу 331,5 км. 

Поверхностные и подземные водоисточники испытывают активное антропогенное 

и техногенное воздействие. Наиболее выражено это воздействие для поверхностных 

водоисточников. 

Огромное влияние на качество воды водоемов оказывают канализационные 

очистные сооружения и степень очистки сточных вод, сбрасываемых в водоемы. 

В Богородском муниципальном округе в питьевой воде регистрируются 

превышения предельно допустимой концентрации элементов по химическим показателям 

- повышено содержание железа. Превышение железа в питьевой воде и ухудшение ее 

качества связано с ветхостью и изношенностью водопроводных сетей. Так, износ сетей 

водоснабжения в Богородском муниципальном округе составляет 65,0%, потери при 

транспортировке достигают 4,8%. 

Ухудшающееся качество питьевой воды при неудовлетворительном состоянии 

водопроводно-канализационного хозяйства населенных пунктов представляет угрозу 

здоровью и безопасности населения. В сложившейся ситуации для решения проблемы 

обеспечения населения Богородского муниципального округа доброкачественной 

питьевой водой необходимо осуществлять строительство капитальных объектов 

водоснабжения и водоотведения, проводить реконструкцию существующих систем 

водоснабжения и водоотведения, внедрять на существующих сооружениях 

водоподготовки и очистки сточных вод эффективные технические решения. 

Планомерная реализация мероприятий, направленных на обеспечение населения 

питьевой водой, укрепление и развитие систем водоснабжения и водоотведения позволит 

приостановить разрушение отрасли и в значительной степени повлияет на уровень. 

На территории Богородского муниципального округа Нижегородской области 52 

котельных осуществляют теплоснабжение объектов жилищного фонда и социальной 

сферы. Передача теплоносителя производится по тепловым сетям протяженностью 50,4 

км. в двухтрубном исчислении, суммарная мощность источников теплоснабжения 177,7 

гкал/час. Износ основных производственных фондов котельных в среднем составляет 

порядка 60%. Значительный физический износ трубопроводов тепловых сетей и 

оборудования котельных, морально устаревшая структура построения систем 

централизованного теплоснабжения выдвигают, наряду с задачей скорейшей замены 

изношенного оборудования, неотложную задачу оптимизации схемно-технических 

решений и режимов функционирования этих систем. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к 

полномочиям органов местного самоуправления муниципальных округов относятся 

организация водоснабжения и водоотведения на соответствующих территориях. На 

сегодняшний день 71 населенный пункт Богородского муниципального округа не имеют 

водопроводных сетей. Для питьевых и хозяйственных нужд населения на данных 

территориях используют воды подземных источников, забираемых с помощью различных 

сооружений и устройств, открытых для общего пользования, без подачи ее к месту 

расходования.  Вода источников нецентрализованного водоснабжения употребляется 

населением без предварительной очистки. Она должна быть безопасной по 

эпидемическим показателям, безвредной по химическому составу, иметь благоприятные 

органолептические свойства. В связи с этим необходимо проводить работы по ремонту и 

восстановление источников 

 



15 

 

 

3.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 1 

Основными целями Подпрограммы 1 является обеспечение населения 

Богородского муниципального округа питьевой водой, соответствующей установленным 

санитарно-гигиеническим требованиям, в количестве, достаточном для удовлетворения 

жизненных потребностей и сохранения здоровья граждан, а также снижение загрязнения 

природных водных объектов сточными водами бытовых объектов, промышленных 

предприятий, обеспечения населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами теплоснабжения, соответствующие 

действующему законодательству РФ. 

Для достижения названных целей Подпрограммой 1 предусматривается решение 

следующих задач: строительство, капитальный ремонт, ремонт и реконструкция объектов 

водоснабжения, водоотведения, капитальный ремонт магистральных тепловых сетей и 

сетей горячего водоснабжения, техническое перевооружение котельных с применением 

прогрессивных технологий и материалов, обеспечивающих энергосбережение и 

энергоэффективность технологических процессов. 

Оценка результативности Подпрограммы 1 будет ежегодно отслеживаться на 

основании целевых индикаторов и показателей непосредственных результатов согласно 

пункту 3.2.5 текстовой части муниципальной программы согласно приложению 2 к 

настоящей Программе 

 

3.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 1 

Подпрограмма 1 реализуется в течение 2021-2028 годов без разделения на этапы. 

 

3.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 1 

Достижение поставленных целей и задач Подпрограммы осуществляется 

посредством комплекса основных мероприятий, реализуемых с учетом следующих 

показателей: 

- состояние источников водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения; 

- наибольший охват населения услугами коммунального комплекса; 

- эксплуатационно-техническое состояние объектов; 

- возможностей муниципального бюджета. 

Основные мероприятия Подпрограммы подразделяются на отдельные 

мероприятия, реализация которых в комплексе позволит выполнить соответствующие 

основные мероприятия Подпрограммы. 

Информация об основных мероприятиях представлена в приложении 1 к Программе.  

 

3.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Подпрограммы 1 

Достижение долгосрочных целей Подпрограммы будет оцениваться на основе 

данных статистической и ведомственной отчетности в соответствии с индикаторами 

достижения целей и показателями непосредственных результатов, представленными в 

приложении 2 к настоящей Программе. 

 

3.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 1 

Принятие новых нормативных правовых актов для реализации Подпрограммы 1 не 

планируется. 

 

3.2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями. 

В реализации Подпрограммы 1 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждения муниципальные услуги (работы) физическим и юридическим лицам. 

 



16 

 

 

3.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

В реализации Подпрограммы 1 муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды не участвуют. 

 

3.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 1 

Общий объем финансирования Подпрограммы 1 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 344 486,03 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов 

других уровней –1 213 525,89 тыс. рублей. 
Объемы финансирования по Подпрограмме1 будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 1 представлено в приложениях 3 и 4 к 

Программе. 

 

3.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 и описание мер управления 

рисками реализации 

Анализ рисков Подпрограммы 1 указаны в пункте 2.10. Программы «Анализ 

рисков муниципальной программы» 

 

3.2.11. Оценка планируемой эффективности Подпрограммы1. 

Эффективность реализации подпрограммы 1 определяется по ее окончании степенью 

достижения значений индикаторов и непосредственных результатов подпрограммы. 

 

4. Подпрограмма 2. «Капитальный ремонт общего имущества   

в многоквартирных домах «  

(далее - Подпрограмма 2) 

 

4.1. Паспорт Подпрограммы 2. 

«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах» 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор  

Подпрограммы.  

Управление жилищно-коммунального хозяйства и экологии  

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, далее управление ЖКХ и экологии. 

Соисполнители   

Подпрограммы 

Комитет имущественных и земельных отношений, учета и 

распределения жилья администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, далее «Комитет 

по имуществу администрации  округа» 

Цели Подпрограммы 

. 

Обеспечение качественного и своевременного проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме. 

Задачи  

Подпрограммы.  

Финансирование капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, в части оплаты взноса за жилые и 

нежилые помещения, находящиеся в муниципальной 

собственности. 

Этапы и сроки 

реализации  

Подпрограммы.  

2021-2028 годы, без разделения на этапы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Подпрограммы за 

счет  бюджета 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 2 «Капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных домах» всего 19259,97 тыс. рублей, 

в том числе: 



17 

 

 

округа. 2021 год – 2 865,71тыс. рублей; 

2022 год –2 565,71 тыс. рублей; 

2023 год – 2 565,71тыс. рублей; 

2024 год – 2 865,71тыс. рублей; 

2025 год – 3 265,71тыс. рублей; 

2026 год – 2 565,71 тыс. рублей; 

2027год- 2 565,71  тыс. рублей; 

2028 год — 0 тыс. рублей. 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов  

По итогам реализации Подпрограммы 2 «Капитальный ремонт 

общего имущества в многоквартирных домах «будут достигнуты 

следующие значения индикаторов и показатели непосредственных 

результатов: 

Индикаторы: 

1. Площадь муниципальных жилых и нежилых помещений в 

МКД(в отношении МКД, включенных в региональную программу 

капитального ремонта)-27728,61 кв.м. 

2. Количество МКД, с долей муниципальных жилых и нежилых 

помещений включенных в краткосрочный план капитального 

ремонта в период реализации Программы -55 

Непосредственные результаты: 

1.Количество МКД, с с долей муниципальных жилых и нежилых 

помещений, в которых выполнены виды работ капитального 

характера, в рамках краткосрочного плана -25 

2. Площадь муниципальных жилых и нежилых помещений в МКД, 

в которых выполнены виды работ капитального характера, в рамках 

краткосрочного плана-7808кв.м 

3.Количество приспособленных жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирных домах в Богородском 

муниципальном округе в соответствии с выданными заключениями 

о возможности приспособления жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов. 

 

4.2. Текстовая часть Программы 2 

4.2.1. Характеристика текущего состояния 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 01.04.2014 № 208 

утверждена государственная региональная адресная программа по проведению 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Нижегородской области. Настоящая Подпрограмма 2 включает в себя 

мероприятия по финансированию капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, в части оплаты взноса за жилые и нежилые помещения, 

находящиеся в муниципальной собственности, с целю проведения комплексного 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, направленные на 

улучшение качества условий жизни населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области. 

 

4.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 2 

Целью Подпрограммы 2 является обеспечение качественного и своевременного 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме. Для этого 

предусматривается финансирование капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, в части оплаты взноса за жилые и нежилые помещения, 

находящиеся в муниципальной собственности. 



18 

 

 

4.2.3 Сроки и этапы реализации Подпрограммы 2 

Подпрограмма 3 реализуется в течение 2021-2028 годов без разделения на этапы. 

 

4.2.4 Перечень основных мероприятий Подпрограммы 2 

Информация об основных мероприятиях представлена в приложении 1 к Программе.  

 

4.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Подпрограммы 2 

Информация о составе и значениях индикаторов, непосредственных результатах 

представлены в приложении 2 к Программе. 

 

4.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 2 

Принятие новых нормативных правовых актов для реализации Подпрограммы 2 не 

планируется. 

 

4.2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

В реализации Подпрограммы 2 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждения муниципальные услуги (работы) физическим и юридическим лицам. 

 

4.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, 

 общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

В реализации Подпрограммы 2 муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды не участвуют. 

 

4.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 2 

Общий объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 19 259,97ыс. рублей, с учетом средств из бюджетов 

других уровней – 19 259,97тыс. рублей. 

Объемы финансирования по Подпрограмме 2 будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 2 представлено в приложениях 3 и 4 к 

Программе. 

4.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 2 

Анализ рисков Подпрограммы 2 указаны в пункте 2.10.  Программы «Анализ 

рисков муниципальной программы» 

 

4.2.11. Оценка планируемой эффективности Подпрограммы 2 

Эффективность реализации подпрограммы 2 определяется по ее окончании степенью 

достижения значений индикаторов и непосредственных результатов подпрограммы. 

 

5. Подпрограмма 3 «Экология»  

(далее - Подпрограмма 3) 

 

5.1. Паспорт Подрограммы 3 «Экология» 

Муниципальный 

заказчик-

координатор  

Подпрограммы.  

Управление жилищно-коммунального хозяйства и экологии 

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, далее управление ЖКХ и экологии. 

Соисполнители  

Подпрограммы.  

Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального 

строительства Богородского муниципального округа 



19 

 

 

Нижегородской области», далее МКУ «УКС Богородского 

муниципального округа» 

Управление благоустройства и дорожной деятельности  

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Цели Подпрограммы. 

. 

Улучшение экологической обстановке в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области. 

 

Задачи  

Подпрограммы.   

Создание эффективных механизмов управления сферой обращения 

с отходами. Формирование и реализация проекта «Чистая страна», 

«Оздоровление Волги» 

Этапы и сроки 

реализации  

Подпрограммы. .  

 2021-2028 годы, без разделения на этапы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Подпрограммы за 

счет  бюджета 

округа. 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Подпрограммы 3 «Экология» всего 11 700,88 тыс. 

рублей, в том числе: 

2021 год – 5 332,78тыс. рублей; 

2022 год –  4 604,6тыс. рублей; 

2023 год – 1 763,5тыс. рублей 

2024 год –0 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 ,0тыс. рублей; 

2026 год – 0 ,0тыс. рублей; 

2027год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год — 0,0 тыс.рублей. 

Индикаторы 

достижения цели  и 

показатели 

непосредственных 

результатов  

По итогам реализации Подпрограммы 3 «Экология» будут 

достигнуты следующие значения индикаторов  

Индикаторы: Увеличение производительности очистных 

сооружений, за счет развития централизованных сетей 

водоотведения на 40% 

Непосредственные результаты Производительность очистных 

сооружений Богородского муниципального округа до 15 тыс. м 

куб/сутки 

Приобретение контейнеров для раздельного сбора ТКО 

 

5.2.  Текстовая часть Подрограммы 3 

5.2.1. Характеристика текущего состояния 

Существующая в Богородском муниципальном округе проблема обращения с 

отходами приводит не только к неблагоприятным экологическим и экономическим 

последствиям, но и способствует нарастанию социальной напряженности. 

Основными причинами сложившейся ситуации в сфере обращения отходов 

являются: 

- изменившаяся структура потребления населения (за последние 15 лет значительно 

изменились как объемы образования ТБО на душу населения, так и их структура). 

Изменение структуры в первую очередь обусловлено увеличением доли различного рода 

упаковки в структуре отходов, а также увеличением доли новых видов отходов, до этого 

не свойственных прежней структуре потребления; 

- накопленные проблемы предшествующих периодов - имеется значительное 

количество отходов, не утилизированных из-за отсутствия технологий переработки; 

- устаревшая и не отвечающая современному состоянию технология сбора и 

переработки отходов; 

- возникновение новых тенденций в сфере международного экологического права - 



20 

 

 

глобальный подход при решении проблем парникового эффекта требует новых 

механизмов размещения отходов, переработки и рекультивации полигонов.  

Эксплуатируемый около 47 лет полигон «Богородский», предназначенный для 

захоронения бытовых отходов 4-5 классов опасности не соответствует санитарным и 

экологическим требованиям. Полигон расположен слева от автодороги «Богородск-

Лакша» на юго-восточной окраине города Богородска. Участок складирования отходов 

представляет собой частично заполненный овраг. Там же на расстоянии 1км протекает 

река Рязанка, являющаяся левым притоком р. Великая. Занимаемая площадь данного 

полигона составляет 42,5 Га, объем накопленных отходов 1,5 милю куб. м. В условиях, 

сложившихся на полигоне по причине несоблюдения технологии захоронения, отходы 

подвергаются интенсивному биохимическому разложению, которое вызывает, в 

частности, генерацию свалочного газа (биогаза). Эмиссия биогаза, поступающего в 

природную среду, формирует негативные эффекты как локального, так и глобального 

характера. 

Экономика района носит промышленный характер, что обусловливает образование 

широкого спектра промышленных отходов. 

Одной из основных задач является введение раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов. Внедрение планируется осуществить поэтапно. В первую очередь 

контейнерные площадки планируется оснастить сетчатым контейнером для сбора 

пластиковой бутылки. В Богородском муниципальном округе отмечается недостаточное 

количество обустроенных контейнерных площадок. Планируется обустройство 

контейнерных площадок и закупку необходимого количества контейнеров и бункеров. В 

настоящее время проводятся работы по приведении мест накопления ТКО в соответствии 

с действующим законодательством.  

 

5.2.2. Цели и задачи Подпрограммы 3 

Основными целями Программы 3 являются улучшение экологической обстановки 

в Богородском округе и создание эффективных механизмов управления сферой 

обращения с отходами. Для этого предусматривается формирование и реализация 

комплекса мероприятий,  обеспечивающих экологически безопасное  захоронение и 

переработку отходов, ликвидацию накопленного предыдущей хозяйственной 

деятельностью  вреда, ликвидацию несанкционированных свалок на территории района, 

представляющих опасность для окружающей среды и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, обустройство мест накопления ТКО, реализация федерального 

проекта» Чистая страна» и федерального проекта «Оздоровление Волги».  

 

5.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 3 

Подпрограмма 3 реализуется в течение 2021-2028годов без разделения на этапы. 

 

5.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 3 

Информация об основных мероприятиях представлена в приложении 1 к Программе.  

 

5.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Подпрограммы 3 

Информация о составе и значениях индикаторов, непосредственных результатах 

представлены в приложении 2 к Программе. 

 

5.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 3 

Принятие новых нормативных правовых актов для реализации Подпрограммы 3 не 

планируется. 

 

 



21 

 

 

5.2.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

В реализации Подпрограммы 3 не предусматривается оказание муниципальными 

учреждения муниципальные услуги (работы) физическим и юридическим лицам. 

 

5.2.8. Участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 

В реализации Подпрограммы 3 муниципальные унитарные предприятия, 

акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также 

внебюджетные фонды не участвуют. 

 

5.2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 3 

Общий объем финансирования Подпрограммы 3 за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 11 700,88 тыс. рублей, с учетом средств из бюджетов 

других уровней –1 451 030,03тыс. рублей. 

Объемы финансирования по Подпрограмме 3 будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей бюджета муниципального округа на соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы 3 представлено в приложениях 3 и 4 к 

Программе. 

 

5.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 3 

Анализ рисков Подпрограммы 3 указаны в пункте 2.10. Программы «Анализ 

рисков муниципальной программы» 

 

5.2.11. Оценка планируемой эффективности Подпрограммы 3 

Эффективность реализации подпрограммы 3 определяется по ее окончании степенью 

достижения значений индикаторов и непосредственных результатов подпрограммы. 

 

6. Подпрограмма 

«Обеспечение реализации муниципальной программы»  

(далее - Подпрограмма) 

 

6.1. Паспорт Подпрограммы 

 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор  

Подпрограммы.  

Управление жилищно-коммунального хозяйства и экологии  

администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, далее управление ЖКХ и экологии. 

Соисполнители  

Подпрограммы.  

 

Цели Подпрограммы. 

  

Создание необходимых условий для эффективной реализации 

муниципальной программы. 

Задачи  

Подпрограммы.   

Повышение эффективности и результативности расходования 

бюджетных средств в сфере реализации муниципальной 

программы. 

Этапы и сроки 

реализации  

Подпрограммы. .  

 2021-2028 годы, без разделения на этапы. 

Объемы бюджетных 

ассигнований  

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной 



22 

 

 

Подпрограммы за 

счет бюджета округа. 

программы»  всего 27 680,65 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год –3 050,0 тыс. рублей; 

2024 год – 6 297,49тыс. рублей; 

2025 год –7 079,72тыс. рублей; 

2026 год –5 626,72тыс. рублей; 

2027 год-  5 626,72тыс. рублей; 

2028 год — 0,0 тыс.рублей. 

Показатели 

непосредственных 

результатов  

Обеспечение выполнения задач, мероприятия и показатели  

предусмотренные муниципальной программой и ее подпрограммами за 

период реализации программы. 

 

Достижение поставленной цели Подпрограммы будет осуществлено посредством 

реализации основного мероприятия «Содержание аппарата управления». 

Аналитическое распределение средств бюджета Подпрограммы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» по подпрограммам муниципальной программы 

представлено в приложении 5 к Программе. 

 

7. Оценка планируемой эффективности Программы 

Социальные последствия реализации муниципальной Программы заключаются в 

сохранении здоровья людей, что в свою очередь предотвратит и экономические потери. 

Реализация программы позволит сократить ущерб населению района и природной среде за 

счет соблюдения установленных норм хозяйственной деятельности в зонах санитарной 

охраны питьевых водозаборов; улучшения технического состояния водозаборных 

сооружений, систем водоснабжения и водоотведения. 

Положительный эффект муниципальной Программы заключается в обеспечении 

нормативного качества жилищно-коммунальных услуг и нормативной надежности систем 

коммунальной инфраструктуры, повышение энергоэффективности систем коммунальной 

инфраструктуры и жилищного фонда, оптимизация затрат на производство коммунальных 

ресурсов и затрат по эксплуатации жилищного фонда.  

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по ее 

окончании степенью достижения значений индикаторов и непосредственных результатов 

муниципальной программы. 

_____________________ 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Обеспечение 

населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
Перечень основных мероприятий муниципальной Программы Богородского муниципального 

округа Нижегородской области «Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Наимено

вание 

основног

о 

меропри

ятия  

Катего

рия 

расходо

в 

(капвл

ожения

, 

НИОК, 

прочие 

расход

ы) 

Срок

и 

испол

нения 

Исполнители 

мероприятий  
Объем финансирования (по годам) за счет средств местного 

бюджета, тыс. руб. 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 Всего 

Цель муниципальной программы: 

создание комфортной среды 

проживания и жизнедеятельности 

для человека, которая позволяет не 

только удовлетворять жилищные 

потребности, но и обеспечивает 

высокое качество жизни в целом  

18072,

39 
16119,

37 
53027,

99 
94492,

01 
15029

0,46 
58732

,88 
12392,4

3 
0 403127

,53 

Подпрограмма 1 «Развитие 

коммунальной инфраструктуры в 

Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 

9873,9

0 
8949,0

6 
45648,

78 
85328,

81 
13994

5,03 
50540

,45 
4200,00 0 344486

,03 

Основно

е 

меропри

ятие 1 

«Строит

ельство, 

капитал

ьный 

ремонт, 

ремонт 

и 

реконст

рукция 

объекто

в 

водосна

бжения» 

Кап. 

вложен

ия 

2021-

2028 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

5748,4

3 
955,28 171,69 6885,0

0 
821,58    14581,

98 

 2021-

2028 
Комитет по 

имуществу 

администра

ции округа 

         

Прочие 

расход

ы 

2022-

2028 
Администра

ция 

Богородског

о 

муниципаль

ного округа 

Нижегородс

кой области 

в лице 

управления 

ЖКХ и 

экологии 

         



2 

 

 

  2024-

2028 
Управление 

ЖКХ и 

экологии  

 279,85  6876,7

9 
8384,6

4 
   15541,

28 

  2025-

2028 
Управление 

благоустрой

ства и 

дорожной 

деятельност

и 

    1260,0

0 
   1260,0

0 

Основно

е 

меропри

ятие 2 

«Строит

ельство, 

капитал

ьный 

ремонт, 

ремонт 

и 

реконст

рукция 

объекто

в 

водоотв

едения» 

Кап. 

вложен

ия 

2021-

2028 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

3528,0

0 
1213,9

3 
7152,4

9 
29523,7

6 
31789,

41 
15481

,65 
0 0 88689,

24 

Управление 

ЖКХ и 

экологии 

    589,00    589,00 

Основно

е 

меропри

ятие 3» 

Капитал

ьный 

ремонт, 

реконст

рукция 

объекто

в 

теплосн

абжения

» 

Прочие 

расход

ы 

2021-

2028 
Администра

ция 

Богородског

о 

муниципаль

ного округа 

Нижегородс

кой области 

в лице  

управления 

ЖКХ и 

экологии 

597,47        597,47 

Кап. 

вложен

ия 

2023-

2024 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

  16207,

72 
13029,

77 
25,27    29262,

76 

Основно Прочие 2023- Управление 0,00 0 500,00 1000,0 1000,0 1000, 1000,0 0 4500,0



3 

 

 

е 

меропри

ятие 4 

«Ремонт 

и 

восстано

вление 

не 

централ

изованн

ых 

источни

ков 

водосна

бжения» 

расход

ы 
2028 ЖКХ и 

экологии  
0 0 0 

Основно

е 

меропри

ятие 5 

«Предос

тавлени

е 

субсиди

й 

организа

циям 

коммуна

льного 

комплек

са»» 

Прочие 

расход

ы 

2022-

2028 
Администра

ция 

Богородског

о 

муниципаль

ного округа 

Нижегородс

кой области  

 6500,0 18469,

4 
     24969,

4 

2024-

2028 
Управление 

ЖКХ и 

экологии 

   8866,7

4 
51200,

00 
3200 3200  66466,

74 

Основно

е 

меропри

ятие 

6«Предо

ставлен

ие 

субсиди

й   на 

погашен

ие 

задолже

нности 

ресурсос

набжаю

щих 

организа

ций по 

заключе

нным 

мировы

м 

соглаше

ниям и 

соглаше

ниям о 

реструкт

Прочие 

расход

ы 

2023-

2028 
Управление 

ЖКХ и 

экологии 

  949,83      949,83 



4 

 

 

уризаци

и» 

Основно

е 

меропри

ятие 7 

«Развит

ие 

жилищн

о-

коммуна

льного 

хозяйств

а 

Богород

ского 

муници

пальног

о округа 

Нижего

родской 

области

» 

Прочие 

расход

ы 

2023-

2028 
Управление 

ЖКХ и 

экологии  

  2197,6

5 
17164,

1 
808,0    20169,

75 

Капита

льные 

вложен

ия 

2024-

2028 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

   1982,6

5 
4456,5

3 
12500

,00 
  18939,

18 

Основно

е 

меропри

ятие 8 

«Регион

альный 

проект 

«Модер

низация 

коммуна

льной 

инфраст

руктуры

" 

Прочие 

расход

ы 

2024-

2028 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

    39610,

6 
18358

,8 
  57969,

4 



5 

 

 

Подпрограмма 2 «Капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах « 

2865,7

1 
2565,7

1 
2565,7

1 
2865,71 3265,7

1 
2565,

71 
2565,71 0 19259,

97 

Основно

е 

меропри

ятие 1 

«Расход

ы на 

оплату 

взносов 

на 

капитал

ьный 

ремонт 

общего 

имущест

ва МКД, 

по 

помеще

ниям 

находящ

имся в 

муници

пальной 

собствен

ности 

Богород

ского 

муници

пальног

о округа 

Нижего

родской 

области

» 

Прочие 

расход

ы 

2021-

2028 
Комитет по 

имуществу 

администра

ции округа 

2865,7

1 
2565,7

1 
2565,7

1 
2865,71 3265,7

1 
2565,

71 
2565,71 0 19259,

97 

Основно

е 

меропри

ятие 2 

«Мероп

риятие 

по 

приспос

облению 

жилых 

помеще

ний и 

общего 

имущест

ва в 

многокв

артирно

м доме с 

учетом 

потребн

остей 

            



6 

 

 

инвалид

ов в 

Богород

ском 

муници

пальном 

округе» 
Основное мероприятие 2 

«Мероприятия по приспособлению 

жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме 

с учетом потребностей инвалидов» в 

Богородском муниципальном 

округе». 

         

Подпрог

рамма 3 

«Эколог

ия» 

Прочие 

расход

ы 

2021-

2028 
Управление 

ЖКХ и 

экологии 

5332,7

8 
4604,6 1763,5 0 0 0 0 0 11700,

88 

Основно

е 

меропри

ятие 

«Ликвид

ация 

свалок и 

объекто

в 

размеще

ния 

отходов

»  

Капита

льные 

вложен

ия 

Прочие 

расход

ы 

2021-

2028 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

         

Основно

е 

меропри

ятие 

«Форми

рование 

комплек

сной 

системы 

обращен

ия с 

твердым

и 

коммуна

льными 

отходам

и» 

(Нижего

родская 

область) 

Капита

льные 

вложен

ия 

2024-

2024 
Управление 

благоустрой

ства и 

дорожной 

деятельност

и 

         

 
Федерал

ьный 

проект 

«Чистая 

страна».  

Прочие 

расход

ы 

2021-

2028 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

         



7 

 

 

Федерал

ьный 

проект 

«Оздоро

вление 

Волги».  

Капита

льные 

вложен

ия 

2021-

2028 
МКУ «УКС 

Богородског

о 

муниципаль

ного 

округа» 

5332,7

8 
4604,6 1763,5 0    0 11700

,88 

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программ»  

0 0 3050 6297,4

9 
7079,7

2 
5626,

72 
5626,72 0 27680,

65 

Основно

е 

меропри

ятие 

«Содер

жание 

аппарата 

управле

ния» 

Прочие 

расход

ы 

2021-

2023 
Администра

ция 

Богородског

о 

муниципаль

ного округа 

Нижегородс

кой области 

в лице  

управления 

ЖКХ и 

экологии 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Прочие 

расход

ы 

2021-

2028 
Управление 

ЖКХ и 

экологии 

  3050 6297,4

9 
7079,7

2 
5626,

72 
5626,72 0 27680,

65 

 

________________ 

 



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере  

жилищно-коммунального хозяйства» 

 
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах муниципальной Программы 

Богородского муниципального округа Нижегородской области «Обеспечение населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области качественными услугами в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

№ 

п/

п  

Наименование 

индикатора/ 

непосредственног

о результата  

Ед. 

изме

рени

я  

Значение индикатора(непосредственного результата) 
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 

1  2  3  4 5 6 7 8 9 10 11 
Подпрограмма 1 «Развитие коммунальной инфраструктуры в Богородском муниципальном округе 

Нижегородской области» 
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

1 Уменьшение доли  

водопроводных 

сетей, 

нуждающихся в 

замене 

% 1 0 0 0 0 0 0 0 

2 Увеличение 

количества 

скважин 

%   1      

3 Доля 

неочищенных 

стоков в п. 

Инютино, за счет 

строительства 

локальных 

очистных 

сооружений, 

сократится на 

100% 

%         

4 Увеличение 

численности 

населения г. 

Богородска, 

которым 

предоставляется 

услуга 

водоотведения 

надлежащего 

качества 

       75  

5 Увеличение 

количества КНС 
%   6      

6 Уменьшение доли 

тепловых сетей 

нуждающихся в 

замене 

% 0,4    0,4    

7 Доля 

нецентрализованны

%    100 100    



2 

 

 

х источников 

водоснабжения по 

которым оказана 

услуга 

обслуживание и 

содержание 
8 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

6500 тыс. руб 

%  100       

9 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

18469,4 тыс. руб 

%   100      

 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

29000 тыс. руб 

     100    

 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

19000 тыс. руб 

     100    

10 Снижение 

задолженности за 

природный газ 

проблемных 

потребителей 

Нижегородской 

области, указанной 

в Графике, 

утвержденном 

Губернатором 

Нижегородской 

области на 2020-

2022 годы. 

%  100       

11 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

6002,3 тыс. руб 

%    100     

12 Снижение 

задолженности 

организации по 

%   100 100     



3 

 

 

судебным актам, 

утверждающим 

заключенные 

мировые 

соглашения, и 

(или) соглашения о 

реструктуризации 
13 Исполнение п.4 ст. 

6 ФЗ 416 от 

07.12.2011 «О 

Водоснабжении и 

водоотведении», 

п.6 ст.6 ФЗ 190 от 

27.07.2010 «О 

теплоснабжении» 

%   50 100     

14 Возмещение 

недополученных 

доходов в связи с 

оказанием услуг 

бань населению на 

территории 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

%    100 100 100 100 100 

15 Увеличение 

количества 

водонапорных 

башен в с. Каменки  

%    33     

16 Снижение износа 

центробежного 

насоса на станции 

подъема воды в д. 

Хабарское. 

%    100     

17 Увеличение 

количества бань в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

%         

18 Увеличение 

количества 

транспортных 

средств 

муниципальных 

предприятий, для 

выполнения 

аварийных работ 

%    1     

Непосредственные результаты реализации подпрограммы  

1 Количество 

водопроводных 

сетей, на которых 

проведен 

капитальный 

ремонт- 

км 12,1 0       

2 Строительство 

скважины 
ед   1      



4 

 

 

3 Локальные 

очистные 

сооружения в п. 

Инютино, 

производительност

ью 300 м куб. /сут. 

ед         

4 Численность 

населения, у 

которых улучшить 

качество 

предоставления 

услуги 

водоотведения, в 

результате 

капитального 

ремонта 

чел       25325  

5 Строительство 

КНС 
ед   1      

6 Количество 

тепловых сетей, на 

которых проведен 

капитальный 

ремонт- 

км 0,1        

7 Количество не 

централизованных 

источников 

водоснабжения по 

которым оказана 

услуга 

обслуживание и 

содержание 

шт 93 93 93 94 94    

8 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

6500 тыс. руб 

тыс. 

руб 
 6500       

9 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не 

менее18469,4 тыс. 

руб 

   18469

,40 
     

10 Снижение 

задолженности за 

природный газ 

проблемных 

потребителей 

Нижегородской 

области, указанной 

в Графике, 

утвержденном 

Губернатором 

Нижегородской 

тыс. 

руб 
 42362,5

0 
      



5 

 

 

области на 2020-

2022 годы. 
11 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

6002,3 тыс. руб. 

Тыс. 

руб 
   6002,3     

 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

29000 тыс. руб. 

     29000    

 Снижение 

задолженности за 

электроэнергию 

перед ПАО «ТНС 

энерго НН» 

размере не менее 

19000 тыс. руб. 

     19000    

12 Снижение 

задолженности 

организации по 

судебным актам, 

утверждающим 

заключенные 

мировые 

соглашения, и 

(или) соглашения о 

реструктуризации 

  54037,2

3 
46138

,32 
2529,2

0 
    

13 Актуализация схем 

водоснабжения, 

водоотведения и  

теплоснабжения 

ед    1 1 1   

14 Оказание услуги 

по помывке 

населения в 

отделениях бань 

Богородского 

муниципального 

округа. 

%    Не 

менее 

70% от 

плана 

Не менее 

70% от 

плана 

Не 

менее 

70% от 

плана 

Не 

менее 

70% от 

плана 

 

15 Устройство 

резервуаров для 

холодной воды (с 

Каменки) 

ед    1     

16 Установка 

центробежного 

насоса на станции 

подъема воды в д. 

Хабарское 

ед    1     

17 Строительство 

бани в п. Окский 

(проектно 

изыскательские 

ед         



6 

 

 

работы) 
18 Приобретение 

экскаватора для 

нужд 

муниципальных 

предприятий в 

количестве  

ед    1     

Подпрограмма 2 «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах» 
Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 

1 Площадь 

муниципальных 

жилых и нежилых 

помещений в МКД 

на территории 

Богородского 

муниципального 

округа включенных 

в региональную 

программу 

капитального 

ремонта. 

кв.м. 30504,0

1 
27159,1 26116 25868 25868    

2 Количество МКД, 

с долей 

муниципальных 

жилых и нежилых 

помещений 

включенных в 

краткосрочный 

план  капитального 

ремонта 

шт 9 40 6 0 14    

3 Количество 

приспособленных 

жилых помещений 

и общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах в 

Богородском 

муниципальном 

округе в 

соответствии с 

выданными 

заключениями о 

возможности 

приспособления 

жилых помещений 

и общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов. 

шт.     1    

Непосредственные результаты реализации подпрограммы 
1 Количество МКД, 

с долей 

муниципальных 

жилых и нежилых 

шт. 9 10 6 0 14    



7 

 

 

помещений, в 

которых 

выполнены виды 

работ капитального 

характера, в рамках 

краткосрочного 

плана 
2 Площадь 

муниципальных 

жилых и нежилых 

помещений в МКД, 

в которых 

выполнены виды 

работ капитального 

характера, в рамках 

краткосрочного 

плана. 

 

кв.м. 
1404,8 6218,5 184,6 0 1203,5    

3 Количество 

приспособленных 

жилых помещений и 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах в 

Богородском 

муниципальном 

округе в 

соответствии с 

выданными 

заключениями о 

возможности 

приспособления 

жилых помещений и 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов. 

шт     1    

Подпрограмма 3 «Экология»  

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы 
1.  Увеличение 

производительнос

ти очистных 

сооружений, за 

счет развития 

централизованных 

сетей 

водоотведения. 

%   40      

Непосредственные результаты реализации подпрограммы 
1 Производительнос

ть очистных 

сооружений 

Богородского 

муниципального 

округа 

тыс. 

куб.м

/сут 

  15      

 

__________________



 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения  

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными 

услугами в сфере жилищно-

коммунального хозяйства» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы Богородского муниципального округа Нижегородской 

области «Обеспечение населения Богородского муниципального округа Нижегородской области 

 качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
Статус Подпрограмма 

муниципальной программы 
Заказчик-

координат

ор, 

соисполни

тели 

 

Расходы(тыс. Руб.)годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

муниципальная Программа Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области «Обеспечение населения Богородского 

муниципального  округа Нижегородской 

области качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства» 

Всего 18072,39 16119,37 53027,99 94492,01 150290,46 58732,88 12392,43 0 403127,53 

Заказчик-

координатор 
597,47 6779,85 6697,48 40205,12 69061,36 9826,72 9826,72 0 142994,72 

Соисполнит
ели 

17474,92 9339,52 46330,51 54286,89 81229,10 48906,16 2565,71 0 260132,81 

Подпрограм

ма 1 
«Развитие коммунальной 

инфраструктуры  в 

Богородском 

муниципальном округе 

Нижегородской области» 

Всего 9873,90 8949,06 45648,78 85328,81 139945,03 50540,45 4200,00 0 344486,03 

Заказчик-

координатор 
597,47 6779,85 3647,48 33907,63 61981,64 4200,00 4200,0 0 115314,07 

Соисполнит
ели 

9276,43 2169,21 42001,3 51421,18 77963,39 46340,45 0 0 229171,96 

Подпрограм

ма 2 
«Капитальный ремонт 

общего имущества  в 

многоквартирных домах  

Всего 2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 3265,71 2565,71 2565,71 0 19259,97 

Заказчик-
координатор 

         

Соисполнит

ели 
2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 3265,71 2565,71 2565,71 0 19259,97 

Подпрограм

ма 3 
«Экология» Всего 5332,78 4604,6 1763,5 0 0 0 0 0 11700,88 

Заказчик-

координатор 
         



9 

 

 

Статус Подпрограмма 

муниципальной программы 
Заказчик-

координат

ор, 

соисполни

тели 

 

Расходы(тыс. Руб.)годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

Соисполнит

ели 
5332,78 4604,6 1763,5 0 0 0 0 0 11700,88 

Подпрограм

ма 4 
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
Всего 0 0 3050 6297,49 7079,72 5626,72 5626,72 0 27680,65 

Заказчик-
координатор 

 

0 0 3050 6297,49 7079,72 5626,72 5626,72 0 27680,65 

 

____________________ 

 



1 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства». 

 

Прогнозная оценка на реализацию муниципальной программы «Обеспечение населения Богородского муниципального 

округа Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования   

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 Всего 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 11  

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

качественными услугами в 

сфере жилищно-коммунального 

хозяйства» 

Всего  659018,24 687152,16 325642,58 97021,20 648332,85 281937,08 12392,43 0 2711496,54 
 расходы  местного бюджета 18072,39 16119,37 53027,99 94492,01 150290,46 58732,88 12392,43 0 403127,53 
расходы областного бюджета 24232,95 118493,49 52242,09 2529,19 160817,79 73435,2 0 0 431750,71 

 расходы федерального 

бюджета 
616712,90 552539,3 220372,5 0 337224,6 149769,0 0 0 1876618,30 

 прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Подпрограм

ма 1 

 

 

 

 

 

«Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

Нижегородской 

области» 

 

Всего  9873,90 109024,65 90837,27 87858,00 637987,42 273744,65 4200,00 0 1213525,89 
расходы местного бюджета 9873,9 8949,06 45648,78 85328,81 139945,03 50540,45 4200,00 0 344486,03 

расходы областного бюджета 0 100075,59 45188,49 2529,19 160817,79 73435,20 0 0 382046,26 
расходы федерального 

бюджета 
0 0 0 0 337224,6 149769,0 0 0 486993,60 

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1 

 «Строительство, 

капитальный 

ремонт, ремонт и 

реконструкция 

объектов 

водоснабжения» 

Всего  5748,43 1235,13 171,69 13761,79 12842,01 0 0 0 33759,05 
 расходы  местного бюджета 5748,43 1235,13 171,69 13761,79 10466,22 0 0 0 31383,26 
расходы областного бюджета     2375,79    2375,79 

расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства          



2 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования   

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 Всего 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 11  

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 
Основное 

мероприятие 

2 

 «Строительство, 

капитальный 

ремонт, ремонт и 

реконструкция 

объектов 

водоотведения» 

Всего  3528,00 4889,79 7152,49 29523,76 32378,41 15481,65 0 0 92954,10 
расходы местного бюджета 3528,00 1213,93 7152,49 29523,76 32378,41 15481,65 0 0 89278,24 

расходы областного бюджета  3675,86    0   3675,86 
 расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         

Основное 

мероприятие 

3 

«Капитальный 

ремонт, 

реконструкция 

объектов 

теплоснабжения» 

Всего  597,47 0 16207,72 13029,77 25,27 0 0 0 29860,23 
расходы  местного бюджета 597,47 0 16207,72 13029,77 25,27 0  0 29860,23 

расходы областного бюджета          

 расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         

Основное 

мероприятие 

4 

 «Ремонт  и 

восстановление не 

 

централизованны

х источников 

водоснабжения» 

Всего    500 1000 1000 1000 1000 0 4500,00 
расходы  местного бюджета   500 1000 1000 1000 1000 0 4500,00 

расходы областного бюджета          

 расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

         



3 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования   

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 Всего 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 11  

фондов) 
Основное 

мероприятие 

5 

«Предоставление 

субсидий 

организациям 

коммунального 

комплекса» 

Всего  0 48862,5 18469,4 8866,74 51200,00 3200 3200 0 133798,64 
расходы  местного бюджета 0 6500 18469,4 8866,74 51200,00 3200 3200 0 91436,14 

расходы областного бюджета 0 42362,5       42362,50 
 расходы федерального 

бюджета 
0        0 

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

0        0 

Основное 

мероприятие 

6 

«Предоставление 

субсидий   на 

погашение 

задолженности 

ресурсоснабжающ

их организаций по 

заключенным 

мировым 

соглашениям и 

соглашениям о 

реструктуризации

» 

Всего  0 54037,23 46138,32 2529,19 0 0 0 0 102704,74 
расходы  местного бюджета 0 0 949,83 0 0 0 0 0 949,83 

расходы областного бюджета 0 54037,23 45188,49 2529,19 0 0 0 0 101754,91 
 расходы федерального 

бюджета 
0         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

0         

Основное 

мероприятие 

7 

Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего  0  2197,65 19146,75 5264,53 12500,00 0 0 39108,93 

расходы  местного бюджета 0  2197,65 19146,75 5264,53 12500,00   39108,93 
расходы областного бюджета 0         

 расходы федерального 

бюджета 
0         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

0         

Основное Региональный Всего  0    535277,2 241563,0 0 0 776840,20 



4 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования   

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 Всего 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 11  

мероприятие 

8 
проект 

«Модернизация 

коммунальной 

инфраструктуры» 

расходы  местного бюджета 0    39610,6 18358,8   57969,40 
расходы областного бюджета 0    158442 73435,2   231877,2 

 расходы федерального 

бюджета 
0    337224,6 149769   486993,6 

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

0         

 

Подпрограм

ма  2 

«Капитальный 

ремонт общего 

имущества  в 

многоквартирных 

домах» 

Всего  2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 3265,71 2565,71 2565,71 0 19259,97 

расходы  местного бюджета 2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 3265,71 2565,71 2565,71 0 19259,97 
расходы областного бюджета          

 расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         

Основное 

мероприятие 

1 

«Расходы на 

оплату взносов на 

капитальный 

ремонт общего 

имущества МКД, 

по помещениям 

находящимся в 

муниципальной 

собственности 

Богородского 

муниципального 

округа» 

Всего  2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 3265,71 2565,71 2565,71 0 19259,97 
расходы  местного бюджета 2865,71 2565,71 2565,71 2865,71 3265,71 2565,71 2565,71 0 19259,97 

расходы областного бюджета          

 расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         

Основное 

мероприятие 

2 

«Мероприятие по 

приспособлению 

жилых 

помещений и 

общего 

Всего          

 расходы местного бюджета          

расходы областного бюджета          

расходы федерального          



5 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования   

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 Всего 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 11  

имущества в 

многоквартирном 

доме с учетом 

потребностей 

инвалидов» в 

Богородском 

муниципальном 

округе» 

бюджета 
прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         

 

Подпрограмм

а 3 

«Экология» 

 Всего  646278,63 575561,8 229189,6 0 0 0 0 0 1451030,03 
 расходы  местного бюджета 5332,78 4604,6 1763,5 0 0 0 0 0 11700,88 
расходы областного бюджета 24232,95 18417,9 7053,6 0 0 0 0 0 49704,45 

 расходы федерального 

бюджета 
616712,9 552539,3 220372,5 0 0 0 0 0 1389624,7 

 прочие источники (средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         

Основное 

мероприятие1  
«Ликвидация 

свалок и объектов 

размещения 

отходов» 

 Всего  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
расходы  местного бюджета          

расходы областного бюджета          

 расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) фондов) 

         

Всего  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Федеральный 

проект «Чистая 

страна» 

расходы  местного бюджета          

расходы областного бюджета          

 расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

         



6 

 

 

 

Статус  
Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Источники финансирования   

Оценка расходов (тыс. руб.), годы  
2021 2022 2023 2024 2025  2026 2027 2028 Всего 

1  2 3  4  5  6  7  8  9  10 11  

фондов) 
 Федеральный 

проект 

«Оздоровление 

Волги» 

Всего 646278,63 575561,8 229189,6 0 0 0 0 0 1451030,03 
расходы  местного бюджета 5332,78 4604,6 1763,5 0 0 0 0 0 11700,88 

расходы областного бюджета 24232,95 18417,9 7053,6 0 0 0 0 0 49704,45 
расходы федерального 

бюджета 
616712,9 552539,3 220372,5 0 0 0 0 0 1389624,7 

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         

Подпрограмм

а 4 
«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 0 0 3050,00 6297,49 7079,72 5626,72 5626,72 0 27680,65 
расходы  местного бюджета 0 0 3050,00 6297,49 7079,72 5626,72 5626,72 

 

0 27680,65 

расходы областного бюджета          

расходы федерального 

бюджета 
         

прочие источники(средства 

предприятий, собственные 

средства населения, 

средства внебюджетных 

фондов) 

         



 

1 

 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Обеспечение населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области качественными услугами 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» по 

подпрограммам 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета (тыс. руб.) 
ГРБ

С 
РзПр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

Муниципальная программа 

«Обеспечение населения 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

качественными услугами в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства 

014 0505 1140100190 121, 

129, 244 
0 0 3050,00 6297,49 7079,72 5626,72 5626,72 

 

0 27680,65 

Подпрог

рамма 1. 
«Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры в 

Богородском 

муниципальном 

округе 

Нижегородской 

области» 

014 0505 1140100190 
121129 

244 
0 

0 3050,00 6297,49 7079,72 5626,72 5626,72 

 

0 27680,6

5 

Подпрог

рамма 2 
«Капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах»  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 3 
«Экология» 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

_____________________». 
 


